PAGE

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                                                                                                           от  04.08.2009          № 388

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Дополнительные меры социальной поддержки населения

Сосьвинского городского округа» на 2010 год
С целью реализации государственной политики по социальной защите семьи и детей, ветеранов Великой Отечественной войны, детей-инвалидов, участников боевых действий, инвалидов военной службы, улучшения положения женщин, реабилитации инвалидов, формирования доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, социальной поддержки населения, руководствуясь ст.30.1, ст.45 Устава Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Дополнительные меры социальной поддержки населения Сосьвинского городского округа» на 2010 год (прилагается).
2.  Опубликовать данное решение в газете «Серовский рабочий».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по социальным вопросам (Рудышин А.А.).

                                                                                                   Глава администрации

                                                                                Сосьвинского городского округа
                                                                                                                     В.В.Лютов
                                                                                                                    Утверждена
постановлением главы администрации Сосьвинского городского округа

от 04.08.2009   № 388
Муниципальная целевая программа
«Дополнительные меры социальной поддержки населения
Сосьвинского городского округа» на 2010 год
Раздел 1. Паспорт муниципальной целевой программы «Дополнительные меры социальной поддержки населения Сосьвинского городского округа» на 2010 год

	Наименование программы:
	Муниципальная целевая программа «Дополнительные меры социальной поддержки населения Сосьвинского городского округа» на 2010 год

	Основание для разработки программы
	Реализация федерального законодательства и государственной политики  по дополнительной социальной поддержке населения на территории Сосьвинского городского округа.

Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ (ред. от 28.04.2009) «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (принят ГД ФС РФ 20.07.1995);
Федеральный закон от 02.08.1995 N 122-ФЗ (ред. от 22.08.2004) «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (принят ГД ФС РФ 17.05.1995);
Федеральный закон от 21.12.1996 N 159-ФЗ (ред. от 22.08.2004) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (принят ГД ФС РФ 04.12.1996)

Постановление Правительства Свердловской области от 13.11.2008 N 1198-ПП «Об утверждении Положения о взаимодействии и координации деятельности органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации инвалидов в Свердловской области».

	Заказчик программы
	Администрация Сосьвинского городского округа

	Разработчик программы
	Управление социальной защиты населения по г. Серову и Серовскому району

	Цель программы
	Реализация государственной политики по социальной защите семьи  и детей, ветеранов ВОВ, детей-инвалидов, улучшение положения женщин, реабилитация инвалидов, участников боевых действий, инвалидов военной службы, формирование доступной  для  инвалидов среды жизнедеятельности. Социальная поддержка населения.

	Задачи программы
	Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов ВОВ, детей-инвалидов и членов их семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поддержка самореализации женщин и улучшения их положения, реабилитация инвалидов, участников боевых действий, инвалидов военной службы,  формирование  доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

	Срок реализации программы
	2010 год

	Исполнители   основных мероприятий:
	Территориальное управление администрации Сосьвинского городского округа в п. Восточный;
Территориальный отдел администрации Сосьвинского городского округа;

Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа Управление образования;

Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа Управление по делам культуры, молодежи  и спорта;

 Муниципальное учреждение здравоохранения «Восточная районная больница»;
Управление социальной защиты населения по г. Серову и Серовскому району (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования программы:
	Объем финансирования на 2009 год

Местный бюджет 440 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	 Уменьшение числа семей социального риска, внедрение новых  технологий профилактики безнадзорности несовершеннолетних. Повышение эффективности социальной поддержки детей – инвалидов и их семей, активизация участия женщин в общественно-политической жизни городского округа, обеспечение наиболее полной интеграции инвалидов в общество, обеспечение мероприятий по защите социальных  гарантий населения, осуществление социально- экономической политики в отношении военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, членов их  семей, инвалидов военной службы.

	Контроль за ходом выполнения мероприятий программы
	Контроль исполнения мероприятий программы осуществляется  путем представления информации по окончании:

квартала на расширенное аппаратное совещание при главе администрации Сосьвинского городского округа;

полугодия на коллегию Сосьвинского городского округа;

года на заседание Думы Сосьвинского городского округа;

Раздел 2. Общие положения
Глава 1. Содержание проблемы

         На территории Сосьвинского городского округа осуществляется государственная политика  по социальной защите ветеранов ВОВ, детей-инвалидов и членов их семей, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по развитию новых  семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; оказывается поддержка в самореализации женщин и улучшении их положения; реабилитация инвалидов как среди гражданского населения, так и военнослужащих, уволенных с военной службы, обеспечивается формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, реализуются мероприятия по защите социальных гарантий населения Сосьвинского городского округа.

Проводимые социально-экономические реформы, охватившие все сферы жизни общества, потребовали новых подходов в проведении государственной семейной политики и политики сбережения населения, активизации жизненного потенциала самой семьи, оказании государственной поддержки семьи, нуждающимся в особой заботе  и защите государства и ослабления социального напряжения, защиты населения от экономических рисков и спадов.

Разработка данной программы является частью социальной политики, которая обеспечит социальную защиту семей, находящихся в наиболее тяжелом социально-экономическом положении:  многодетные, неполные семьи, а также семьи безработных и семьи, воспитывающие детей-инвалидов и дополнительную поддержку граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; проведение общественно значимых социальных мероприятий (городской конкурс «Женщина года»,  Месячник пожилого человека, Декада инвалидов и др.); оказание содействия общественным организациям, занятым социальной поддержкой населения.
Глава 2. Основные понятия программы

Социальная поддержка включает меры по предоставлению помощи гражданам (семьям), нуждающимся в дополнительной поддержке в связи с трудной жизненной ситуацией (которую в данный момент, обратившийся не может решить самостоятельно).

Денежная выплата – сумма, предоставляемая гражданам безвозмездно, которая может выплачиваться единовременно.
Глава 3. Основные принципы социальной поддержки населения

Принцип адресности предусматривает предоставление помощи конкретным нуждающимся лицам с учетом их индивидуальных потребностей и возможностей.

Принцип дифференцированного подхода предполагает определение размеров и видов помощи в зависимости от места проживания, условий проживания, уровня доходов, степени нуждаемости, возможности оказания помощи со стороны родственников и других факторов.

Принцип гарантированности предполагает обязательное оказание помощи обратившимся гражданам, имеющим на нее право.

Принцип комплексности предполагает возможность предоставления одновременно нескольких видов социальной помощи (денежной, натуральной, в виде услуг и льгот).

Принцип социального реагирования предполагает корректировку мероприятий, размера помощи и категорий льготников при изменении социально-экономической ситуации.

Раздел 3.  План мероприятий муниципальной целевой программы «Дополнительные меры социальной поддержки населения Сосьвинского городского округа» на 2010 год

	№№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объем  финансирования сумма (тыс.руб.)

	Глава 1. Оказание адресной социальной помощи населению

	1.
	Оказание адресной материальной помощи малообеспеченным и социально-незащищенным категориям граждан (заявительный характер)
	Администрация Сосьвинского городского округа
	в течение года
	60,0

	2.
	Организация похорон бездомных, одиноких граждан
	Территориальное управление (отдел)  администрации Сосьвинского городского округа
	в течение года
	50,0

	Глава 2. Мероприятия по поддержке женщин Сосьвинского городского округа

	1.
	Организация и проведение традиционного  областного конкурса «Женщина года»
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	Февраль
	10,0

	2.
	Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню матери:

- проведение фестиваля творчества детей и организация выставки;
- эстафета материнского подвига.
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	Октябрь–ноябрь

	15,0

	Глава  3. Мероприятия по поддержке семей и детей

	1.
	Организация благотворительной Новогодней ёлки главы Сосьвинского городского округа для детей –инвалидов находящейся под опекой и в малообеспеченных семьях
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	Январь
	20,0

	2.
	Проведение мероприятий «Рождественская сказка» для неорганизованных детей
	Управление образования
	1 квартал
	10,0

	3.
	Организация и проведение праздника для многодетных семей «Я, ты, он, она – вместе дружная семья», посвященного Дню семьи
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	май
	5,0

	4.
	Организация и проведение областных  конкурсов:
	Управление по делам культуры молодежи и спорта

	-  «Семья года»

	Май
	10,0

	- «Самый лучший папа»

	Февраль
	10,0

	5.
	Организация и проведение мероприятий посвященных  Международному дню защиты детей
	Управление образования
	1 июня
	8,0

	6.
	Проведение мероприятий для детей-инвалидов   посвященных  Международному дню инвалидов
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	Декабрь
	14,0

	7.
	Организация и проведение 1 этапа областного фестиваля творчества детей-инвалидов «Мы все можем»
	Управление образования
	Декабрь
	8,0

	8.
	Организация творческой поездки детей-инвалидов на областной конкурс

«Мы всё можем»
	Управление образования
	Май
	Без финансирования

	9.
	Организация групп социализации для детей и подростков с ограниченными возможностями, не посещающих учебные и школьные учреждения
	Управление образования
	В течение года
	Без финансирования

	Глава 4. Мероприятия по поддержке малоимущих граждан

	1.
	Организация благотворительных акций во Всероссийскую Неделю Добра, День защиты детей, День знаний, Дни милосердия
	Территориальное управление (отдел)  администрации Сосьвинского городского округа

Управление образования
	В течение года
	Без финансирования

	Глава 5. Мероприятия по поддержке граждан пенсионного возраста и инвалидов

	1.
	Организация поздравлений долгожителей (100-летия)
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	В течение года
	Без финансирования

	2.
	Организация мероприятий, посвященных Международному Дню инвалидов
	Территориальное управление (отдел)  администрации Сосьвинского городского округа

Управление по делам культуры молодежи и спорта
	1 декада декабря
	15,0

	3.
	Организация конкурса творчества инвалидов «Уральский мастер»
	Управление по делам культуры и спорта Сосьвинского городского округа
	Декабрь
	Без финансирования

	4.
	Организация празднования 64-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	Территориальное управление (отдел)  администрации Сосьвинского городского округа
	Май
	55,0

	- оказание материальной помощи в размере 200 рублей (инвалидам ВОВ, участникам ВОВ, труженикам тыла)

550 х 200
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
	Май
	125,0

	- лечение и обследование инвалидов и участников ВОВ, тружеников тыла в лечебных учреждениях Сосьвинского городского округа
	МУЗ «Восточная районная больница»

	1 полугодие
2010 года
	Без финансирования

	5.
	Организация проведения мероприятий, посвященных  Международному Дню пожилых людей
	Управление по делам культуры молодежи и спорта
Территориальное управление (отдел)  администрации Сосьвинского городского округа
	Сентябрь-октябрь
	25,0

	Итого по программе:

	440,0

PAGE